
ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce











































ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce





 

 

  

 Página 8 
 

12/10/2024 

 Corrida 11 km: Largada também será do Caminho Niemeyer, saindo em direção à Rua Professor Plinio Leite, seguindo até a Rua Um, pegando 
a Rua Marquês de Caxias no sentido Rio Branco, em seguida, entrar na Avenida Visconde do Rio Branco, passando pelo Forte Gragoata, pelo 
MAC, pela Praça Getúlio Vargas e retornar em frente a Rua General Pereira da Silva, refazendo o mesmo percurso até entrar na Rua Presidente 
João Goulart contornando por trás do Shopping Bay Market e fechar o percurso no mesmo local da largada. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA NITTRANS nº 353/2024- O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais  previstas nas Leis 

Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB); 
Considerando o disposto no art. 49 e os conceitos de estacionamento e parada previstos no anexo II do CTB. 
Considerando o processo administrativo nº 9900091655/2024 
RESOLVE:  
Art. 1º Instituir área de estacionamento rotativo em 90º (31 vagas) para motocicleta, motoneta ou ciclomotor na Rua Aurelino Leal, no trecho 

compreendido entre os números 02 e 14 de segunda à sexta, de 7h às 19h e aos sábados de 7h às 13h. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Despacho do Presidente 
Instrumento: Contrato nº 09/2024. Partes: NITERÓI TRÂNSITO S. A. – NITTRANS – e ECOMSEG CONSULTORIA, MEDICINA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO LIMITADA – EPP. Objeto: Prestação de serviços especializados no âmbito da Segurança e Medicina do Trabalho e Saúde 
Ocupacional, conforme especificações constantes no Anexo I (Termo de Referência) do Edital de Pregão Eletrônico nº 90005/2024) e do 
instrumento convocatório (Edital de Pregão Eletrônico nº 90005/2024). Prazo: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados 

a partir de 1º/11/2024, desde que posterior à data da publicação do extrato deste instrumento no D.O., valendo a data de publicação do extrato 
como termo inicial de vigência, caso posterior à data convencionada nesta cláusula. Valor total estimado: R$ 64.950,00 (sessenta e quatro mil, 
novecentos e cinquenta reais), à conta do Programa de Trabalho nº 2282.26.122.0145.4191, Elemento de despesa 33.90.39, Fonte 1.501.02. Nota 
de empenho nº 197, emitida em 03/10/2024. Fundamento legal: Lei Federal nº 13.303/2016. Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
NITTRANS. Pregão Eletrônico nº 90005/2024. Processo nº: 9900031759/2024. Data de assinatura: 10/10/2024. 
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN 
PORTARIA Nº. 234/2024- A Presidência da COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI - CLIN, no uso de suas atribuições 
estatutárias, RESOLVE: 
Artigo 1º. – Destituir Bruno José de Oliveira, matrícula 66303, da Comissão Permanente de Licitação, por falecimento, a contar de 19/08/2024: 
 

PORTARIA Nº. 235/2024- A Presidência da COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI - CLIN, no uso de suas atribuições 
estatutárias, RESOLVE: 

Artigo 1º. – Destituir a Comissão Permanente de Licitação, composta dos seguintes membros, a contar de 30/09/2024: 

Mat. 70252 George Alexandre Alves Alfradique Presidente/Pregoeiro 

Mat. 83755 Marco Antonio Ribeiro Substituto Eventual 

Mat. 116261 Luis Paulo Castro de Figueiredo Membro 

Mat. 118613 Jayme Bardavid Membro 

Mat. 78697 Samantha Noel Berk Membro 

Mat.116121 Simone Hasselmann de Freitas Membro 

Mat. 117218 Pablo Kohlbach Loretti Membro 
 

PORTARIA Nº.236/2024- A Presidência da COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI - CLIN, no uso de suas atribuições 
estatutárias, RESOLVE: 
Artigo 1º– Designar a Comissão Permanente de Licitação, composta dos seguintes membros, a contar de 01/10/2024: 

Mat. 70252 George Alexandre Alves Alfradique Presidente/Pregoeiro 

Mat. 83755 Marco Antonio Ribeiro Substituto Eventual 

Mat. 116261 Luis Paulo Castro de Figueiredo Membro 

Mat. 118613 Jayme Bardavid Membro 

Mat. 78697 Samantha Noel Berk Membro 

Mat.116121 Simone Hasselmann de Freitas Membro 

Mat. 117218 Pablo Kohlbach Loretti Membro 
 

Contrato de nº 25/2024, que entre si celebram de um lado, como Contratante a CLIN - Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói e do 
outro lado, como contratada, a empresa BENÍCIO PNEUS LTDA  
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, a aquisição dos seguintes itens: ITEM 01 - 45 (quarenta e cinco) unidades de pneus de 275/80 R 
22.5 45; ITEM 02 - 40 (quarenta) unidades de pneus de 235/75 R17.5; ITEM 03 - 16 (dezesseis) unidades de pneus de 225/75R 16; ITEM 04 - 10 
(dez) unidades de pneus de 215/75 R17,5; ITEM 05 - 08 (oito) unidades de pneus de 12.5/80-18 Retro JCB, ano 2019; ITEM 06 - 04 (quatro) 
unidades de pneus de 17,5 X 25 Retro JCB, ano 2019; ITEM 07 - 04 (quatro) unidades de pneus de 20.5/25 para PÁ MECÂNICA NEW HOLLAND 
W130B, todos conforme especificações no ANEXO – I, Termo de Referência do objeto e do supramencionado Processo Administrativo. 
O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. O valor total de R$ 151.420,00 (cento e 
cinquenta e um mil quatrocentos e vinte reais). As dotações orçamentarias correrão nas seguintes despesas: Natureza das despesas: 
3390.30.00; Fonte de recurso: 1.501.03; Programa de trabalho 17.452.0147.6187 e Nota de Empenho: 0477/2024. O contrato regerá pelo 
Decreto Federal de n° 3.555/00, Lei Federal de n° 10.520/02, Lei Federal de n° 13.303./16 e Lei Complementar de n° 123/06. Ficam designados 
como fiscais do contrato os funcionários: Leonardo de Souza Torres MAT. 47.627, Sandro Luis de Moura MAT. 98787 e como suplente a funcionária 
Aglaize Alves de Souza da Silva Mat. 54674. Processo Administrativo de nº 9900036465/2024  
 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL, realizado pela CLIN- Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói em face da   empresa 
FRONTINO SERRALHERIA E ELETRÔNICA LTDA. 
Objeto: RESCISÃO por ato unilateral, em detrimento de descumprimento de cláusula contratual, conforme cláusula décima primeira do contrato 
13/24; inciso VII do artigo 68 da Lei Federal de n° 13.303/16 c/c o artigo 199 e 200 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Clin. O 
presente termo seguirá para todos os devidos e legais efeitos, ficando devidamente consignado que a Contratada nada mais tem a receber, a 

qualquer título, em decorrência do instrumento que ora se rescinde, por já lhe terem sido efetuados os pagamentos referentes aos serviços então 
prestados.  
O Termo de Rescisão, será publicado em até 20 (vinte) dias, contados da sua assinatura por extrato no Diário Oficial do Município. Segue 
conforme o Processo Administrativo de nº 9900089217/2024. 

PUBLICAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 29/2024 

PROCESSO Nº 9900028855/2024 

Homologo o resultado do julgamento da licitação realizada pelo Pregão Eletrônico Nº 29/2024 - Peças de Manutenção Para a Frota da Companhia, 
Processo 9900028855/2024, e autorizo a despesa e a emissão do empenho, adjudicando à empresa NOVA RIO DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA 
LTDA. o item 01 com valor unitário de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais) e valor total de R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais); 
o item 02 com valor unitário de R$ 404,99 (quatrocentos e quatro reais e noventa e nove centavos) e valor total de R$ 1.619,96 (mil seiscentos e 
dezenove reais e noventa e seis centavos); e o item 05 com valor unitário de R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta reais) e valor total de 
R$ 6.960,00 (seis mil novecentos e sessenta reais). O valor total para a empresa é de R$ 12.539,96 (doze mil quinhentos e trinta e nove reais e 
noventa e seis centavos). 
Adjudicando à empresa BONATO COMERCIAL LTDA. ME o item 03 com valor unitário de R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais) e valor total de 
R$ 12.480,00 (doze mil quatrocentos e oitenta reais). 
Adjudicando à empresa RIDAUTO 2003 AUTOPEÇAS EIRELI o item 04 o valor unitário de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) e valor total 
de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais). 
O valor total da licitação foi de R$ 27.919,96 (vinte e sete mil novecentos e dezenove reais e noventa e seis centavos), com fulcro na Lei Federal 





 

 

  

 Página 7 
 

12/10/2024 

Salário Família Triplo – Deferido 

Proc.9900070733/2024 – Kelly Maria Pedro Pires Matias.  
 

NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S/A- NITTRANS 
Atos do Presidente 

PORTARIA NITTRANS nº 348/2024- O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais previstas nas Leis 
Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB); 
Considerando o disposto no art. 49 e os conceitos de estacionamento e parada previstos no anexo II do CTB. 
Considerando o processo administrativo nº 9900089555/2024 
RESOLVE:  
Art. 1º - Proibir o estacionamento de veículos na Rua Santa Rita, em frente aos números 1 e 2, no bairro da Ponta d`areia. 
Art. 2º - Proibir o estacionamento de veículos na Rua Santa Rita, em ambos os lados da via, do número 29 ao número 09, no bairro da Ponta 
d`areia. 
Art. 3º - Proibir o estacionamento de veículos na Rua Condé Pereira Carneiro, em ambos os lados da via, no bairro da Ponta d`areia. 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   
 

PORTARIA NITTRANS nº 347/2024- O Presidente da Niterói Trânsito S/A – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, de 28 de 

dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023, e considerando o disposto no Decreto Municipal nº 11.950/2015 e no Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da NITTRANS. 
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, a contar de 10 de outubro de 2024, ALEX FRANÇA SOUZA (Matrícula 150.439), ANTONIO CARLOS FROES SANT’ANNA 
(Matricula 150.005) e BIANCA RIO DO COUTO (Matrícula 150.007), para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 09/2024 que tem por 
objeto a prestação de serviços especializados no âmbito da Segurança e Medicina do Trabalho e Saúde Ocupacional, conforme especificações 
constantes no Anexo I (Termo de Referência) do Edital de Pregão Eletrônico nº 90005/2024) e do instrumento convocatório (Edital de Pregão 
Eletrônico nº 90005/2024), com fundamento no processo administrativo nº 9900031759/2024. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA NITTRANS nº 349/2024 
O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais  previstas nas Leis Municipais n.

os 2.283, de 28 de dezembro de 
2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), e  
Considerando a necessidade de cumprimento das determinações da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, da Secretaria 
Municipal de Ordem Pública, do Corpo de Bombeiros, do Comando do 12º Batalhão de Polícia Militar e da Delegacia Local; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 14.218/2021; 
Considerando o disposto no § 1º do art. 95 do CTB; 
Considerando o evento social “DOMINGO NA RUA” 
Considerando o processo administrativo nº 9900100426/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º – Interditar de tráfego de veículos na Rua Vereador José Vicente Sobrinho, no trecho entre a Avenida Renato Silva e a Rua Capitão Alfredo 
Cruz, no bairro Engenhoca, no dia 13 de outubro de 2024, das 08h às 15h. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA NITTRANS nº 350/2024- O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais  previstas nas Leis 
Municipais n.

os 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e  
Considerando a necessidade de cumprimento das determinações da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, da Secretaria 
Municipal de Ordem Pública, do Corpo de Bombeiros, do Comando do 12º Batalhão de Polícia Militar e da Delegacia Local; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 14.218/2021; 
Considerando o disposto no § 1º do art. 95 do CTB; 
Considerando o evento Cultural “PAGODE NOVO VISUAL” 
Considerando o processo administrativo nº 9900100426/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º – Interditar o tráfego total de veículos na Travessa Luiz de Mattos, no trecho entre as Ruas Leite Ribeiro e Noronha Torrezão, no bairro 
Fonseca, no dia 13 de outubro de 2024, das 16h às 23:59h. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA NITTRANS nº 351/2024- O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais  previstas nas Leis 
Municipais n.

os 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e  
Considerando a necessidade de cumprimento das determinações da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, da Secretaria 
Municipal de Ordem Pública, do Corpo de Bombeiros, do Comando do 12º Batalhão de Polícia Militar e da Delegacia Local; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 14.218/2021; 
Considerando o disposto no § 1º do art. 95 do CTB; 
Considerando o evento esportivo “CIRCUITO SESC DE CORRIDAS” 
Considerando o processo administrativo nº 9900079212/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º – Interditar o tráfego total de veículos no dia 20/10/2024, das 06h às 11h, na Avenida Almirante Tamandaré (Praça Luiz Gomes da Silva), 
para o evento esportivo com o seguinte percurso: utilizando duas faixas no sentido Prainha, com retorno no final da praia até o DPO de Piratininga, 
e volta pelo mesmo percurso, com largada e encerramento em frente à Praça Luiz Gomes da Silva. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA NITTRANS nº 352/2024- O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais  previstas nas Leis 

Municipais n.
os 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de 

setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e  
Considerando a necessidade de cumprimento das determinações da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, da Secretaria 
Municipal de Ordem Pública, do Corpo de Bombeiros, do Comando do 12º Batalhão de Polícia Militar e da Delegacia Local; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 14.218/2021; 
Considerando o disposto no § 1º do art. 95 do CTB; 
Considerando o evento esportivo “SUN CHALLENGE” 
Considerando o processo administrativo nº 9900101318/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º – Interditar o tráfego parcial de veículos nos seguintes logradouros, no dia 13/10/2024, das 06h às 11h. Serão realizados três percursos – 
2,5 km em formato de caminhada/corrida, e 5 km e 11km de corrida: 

 Caminhada 2,5 km: Largada será do Caminho Niemeyer, saindo em direção à Rua Professor Plinio Leite, seguindo até a Rua Um, pegando a 
Rua Marquês de Caxias no sentido Rio Branco, em seguida, entrar na Avenida Visconde do Rio Branco até a Rua Presidente João Goulart e 
seguir nela até fechar o percurso no mesmo local de largada. 

 Corrida 5 km: Largada também será do Caminho Niemeyer, saindo em direção à Rua Professor Plinio Leite, seguindo até a Rua Um, pegando a 
Rua Marquês de Caxias no sentido Rio Branco, em seguida, entrar na Avenida Visconde do Rio Branco, seguir nela até o retorno na Praça Duque 
de Caxias, no retorno entrar na Rua Presidente João Goulart contornando por trás do Shopping Bay Market e fechar o percurso no mesmo local da 
largada. 


